
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 2 BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.66/Sett.Bilancio del 13-09-2019 
 

N.  1192 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 IN 
APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 2016/2018 SOTTOSCRITTO 
IN DATA 21.5.2018. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto l’art. 67 del nuovo CCNL 21/05/2018 che disciplina la costituzione del 
fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente; 
 
Preso atto che questo Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il 
vincolo in materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2017; 
 
Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico 
accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni 
operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 
(limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo 
per la diminuzione del personale in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 
456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014;  
 
Vista la circolare n. 20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato, con la quale 
sono state fornite le istruzioni operative in merito a tale disposizione, prevedendo 
inoltre che l’ammontare della decurtazione “permanente” debba essere certificato 
dal Revisore dei Conti, verificando in ogni caso che tale importo non sia inferiore a 
quello generato secondo le indicazioni già fornite dalla stessa nelle circolari n. 
12/2011, n. 25/2012 e n. 15/2014; 
 
Considerato che in data 30.12.2017  il Revisore dei Conti ha fornito la predetta 
certificazione in merito alla correttezza del calcolo relativo all’ammontare della 
riduzione “permanente” ex art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di 
Stabilità 2014, in misura pari a 13.022,82; 
 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 
livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;  
 
Preso atto che il Comune di Camerino ha rispettato i vincoli di finanza pubblica 
per l’anno 2018; 
 
Vista la determinazione n. 123 del 31.12.2015 /R.G: n. 952/2015), con la quale è 
stato costituito il fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente per 

l’anno 2016; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la 
quantificazione del fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli 
incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, del medesimo 
CCNL, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, 
comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017; 
 
Visto l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate 
agli utilizzi di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2019, predisposto 
nel rispetto dei predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, 
comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, 
comma 6, del CCNL 21/05/2018; 
 
Visti i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 
Visto il bilancio per l’esercizio in corso; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai 
sensi dell’art. 67 del CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2019 agli utilizzi 
previsti di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018, nell’importo di € 184.814,02 così 
come risulta dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, permanentemente decurtato di una quota pari a 
Euro 13.022,82, come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 
(Legge di Stabilità 2014); 
 

2. di prendere atto che lo stesso deve essere altresì decurtato di una quota pari a 
Euro 5.897,47 ai fini del rispetto del limite rispetto all’anno 2016, ai sensi 
dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, per un importo totale utilizzabile 
di € 178.916,55; 

 
3. di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2019, rispetta inoltre 

le prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018; 

 
4. di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura 

nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 2019 per il pagamento delle 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei 
principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle 
vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, 
comma 557, L. 296/2006 e s.m.i.).; 
  

5. di dare atto altresì che le risorse decentrate disponibili per l’anno 2019 da 
destinare alla contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 7, comma 4, lett. a), del 
CCNL 21/05/2018, per gli utilizzi previsti dall’art. 68, comma 2, del CCNL 
21/05/2018, ammontano a Euro 176.643,54, come risulta dall’allegato prospetto 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
6. di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla 

delegazione di parte datoriale di questo Ente, dando atto che trattasi di 
provvedimento comunque non soggetto a contrattazione. 
 

 
 

Data, 13-09-2019 
Il Responsabile del Settore 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 13-09-2019 

II Funzionario Delegato 
Barboni Giuliano 


